
营改增系列报道·建筑业

相关链接

由于本次全面推开营改增试点，涉及的四大行业性质复杂，经
营方式、征管方式各不相同，杭州市国税局特地在微信公众号

（hzgs12366）和官方网站（http://www.zjtax.gov.cn/pub/hzgs/）上设置
了专区，对具体征收管理细则和税收优惠政策进行讲解，有问题也
可以直接拨打纳税服务热线12366进行咨询。

扫一扫二维码
关注杭州国税局

问：营改增试点范围中的“建筑服务”包

括哪些内容？

答：按照《财政部 国家税务总局关于全

面推开营业税改征增值税试点的通知》（财税
〔2016〕36 号）的规定，建筑服务是指各类建筑
物、构筑物及其附属设施的建造、修缮、装饰，线
路、管道、设备、设施等的安装以及其他工程作
业的业务活动，包括工程服务、安装服务、修缮
服务、装饰服务和其他建筑服务。

问：“建筑服务”的适用税率和征收率是

怎么规定的？

答：一般纳税人适用税率为 11%；小规模

纳税人提供建筑服务，以及一般纳税人选择简
易计税方法的建筑服务，征收率为3%。境内的
购买方为境外单位和个人扣缴增值税的，按照
适用税率扣缴增值税。

问：试点纳税人提供建筑服务适用简易

计税方法的销售额是怎么确定的？

答：试点纳税人提供建筑服务适用简易

计税方法的，以取得的全部价款和价外费用扣
除支付的分包款后的余额为销售额。

问：一般纳税人以清包工方式提供的建

筑服务，能否选择适用简易计税方法计税？

答：一般纳税人以清包工方式提供的建

筑服务，可以选择适用简易计税方法计税。
以清包工方式提供建筑服务，是指施工方不

采购建筑工程所需的材料或只采购辅助材料，并
收取人工费、管理费或者其他费用的建筑服务。

问：一般纳税人为甲供工程提供的建筑

服务，能否选择适用简易计税方法计税？

答：一般纳税人为甲供工程提供的建筑

服务，可以选择适用简易计税方法计税。
甲供工程，是指全部或部分设备、材料、动

力由工程发包方自行采购的建筑工程。

问：一般纳税人为建筑工程老项目提供

的建筑服务，能否选择适用简易计税方法计税？

答：一般纳税人为建筑工程老项目提供

的建筑服务，可以选择适用简易计税方法计税。
建筑工程老项目，是指：

（1）《建筑工程施工许可证》注明的合同开
工日期在2016年4月30日前的建筑工程项目；

（2）未取得《建筑工程施工许可证》的，建筑
工程承包合同注明的开工日期在 2016 年 4 月
30日前的建筑工程项目。

问：试点纳税人跨县（市）提供建筑服务

应如何缴纳增值税？

答：纳税人跨县（市、区）提供建筑服务，

应按照财税〔2016〕36 号文件规定的纳税义务
发生时间和计税方法，向建筑服务发生地主管
国税机关预缴税款，向机构所在地主管国税机
关申报纳税。

问：一般纳税人跨县（市、区）提供建筑服

务，如何预缴增值税？

答：一般纳税人跨县（市）提供建筑服务，

有两种不同的预缴方式：
（1）适用一般计税方法计税的，应以取得的

全部价款和价外费用为销售额计算应纳税额。
纳税人应以取得的全部价款和价外费用扣除支
付的分包款后的余额，按照2%的预征率在建筑
服务发生地预缴税款，应预缴税款=（全部价款
和价外费用-支付的分包款）÷（1+11%）×2%。

（2）选择适用简易计税方法计税的，应以取
得的全部价款和价外费用扣除支付的分包款后
的余额为销售额，按照3%的征收率计算应纳税
额。纳税人应按照上述计税方法在建筑服务发
生地预缴税款，应预缴税款=(全部价款和价外
费用-支付的分包款) ÷(1+3%)×3%。

问：可以扣除分包款的合法有效凭证是

什么？

答：根据国家税务总局 2016年第 17号公

告规定，合法有效凭证是指：
（1）从分包方取得的2016年4月30日前开

具的建筑业营业税发票。
上述建筑业营业税发票在 2016 年 6 月 30

日前可作为预缴税款的扣除凭证。
（2）从分包方取得的 2016年 5月 1日后开

具的，备注栏注明建筑服务发生地所在县（市、
区）、项目名称的增值税发票。

（3）国家税务总局规定的其他凭证。

问：纳税人跨县（市、区）提供建筑服务，

预缴的增值税税款当期抵减不完如何处理？

答：纳税人跨县（市、区）提供建筑服务，

向建筑服务发生地主管国税机关预缴的增值税
税款，可以在当期增值税应纳税额中抵减，抵减
不完的，结转下期继续抵减。

问：小规模纳税人跨县（市）提供建筑服

务，如何预缴增值税？

答：小规模纳税人跨县（市）提供建筑服

务，应以取得的全部价款和价外费用扣除支付的
分包款后的余额为销售额，按照3%的征收率计
算应纳税额。纳税人应按照上述计税方法在建
筑服务发生地预缴税款后，向机构所在地主管税
务机关进行纳税申报。应预缴税款=（全部价款
和价外费用-支付的分包款）÷（1+3%）×3%。

问：纳税人跨省提供建筑服务，申报纳税

的增值税额小于已预缴的增值税税额，近期抵
减不完该怎么处理？

答：一般纳税人跨省（自治区、直辖市或

者计划单列市）提供建筑服务，在机构所在地申
报纳税时，计算的应纳税额小于已预缴税额，且
差额较大的，由国家税务总局通知建筑服务发
生地省级税务机关，在一定时期内暂停预缴增
值税。

问：小规模纳税人跨县（市、区）提供建筑

服务如何开具发票？

答：小规模纳税人跨县（市、区）提供建筑

服务，不能自行开具增值税发票的，可向建筑服
务发生地主管国税机关按照其取得的全部价款
和价外费用申请代开增值税发票。

问：营改增试点纳税人中其他个人提供

建筑服务的增值税纳税地点如何确定?
答：按照财税〔2016〕36号文件的规定，其

他个人提供建筑服务，应向建筑服务发生地主
管税务机关申报纳税。

问：营改增试点前后发生的相关业务应

如何处理？

答：营改增试点前后，纳税人发生以下应税

行为，可按照财税〔2016〕36号文件的规定处理：
（1）试点纳税人发生应税行为，按照国家有

关营业税政策规定差额征收营业税的，因取得的
全部价款和价外费用不足以抵减允许扣除项目
金额，截至纳入营改增试点之日前尚未扣除的部
分，不得在计算试点纳税人增值税应税销售额时
抵减，应当向原主管地税机关申请退还营业税。

（2）试点纳税人发生应税行为，在纳入营改
增试点之日前已缴纳营业税，营改增试点后因
发生退款减除营业额的，应当向原主管地税机
关申请退还已缴纳的营业税。

（3）试点纳税人纳入营改增试点之日前发
生的应税行为，因税收检查等原因需要补缴税
款的，应按照营业税政策规定补缴营业税。

问：小规模纳税人提供建筑服务可以享

受什么优惠政策？

答：增值税小规模纳税人提供建筑服务，

月销售额不超过3万元（按季纳税9万元）的，自
2016年5月1日起至2017年12月31日，可享受
小微企业暂免征收增值税优惠。

问：境内建筑企业提供跨境服务享受什

么优惠政策？

答：境内的单位和个人销售的下列服务

和无形资产免征增值税，但财政部和国家税务
总局规定适用增值税零税率的除外：

（1）工程项目在境外的建筑服务。
（2）工程项目在境外的工程监理服务。
（3）工程、矿产资源在境外的工程勘察勘探

服务。 杭州市国家税务局供稿
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建筑业营改增之后税率上升
但买的钢筋水泥、搭的临时工棚都能抵税
实际税负很有可能是降低的

在本次营改增扩围中，建筑业的情况比较特殊。单从税率来看，营改
增之后由3%变成了11%，上调幅度有点大，但是否意味着建筑企业在营
改增后税负会大大加重呢？其实不然。

首先，建筑业增值税小规模纳税人，以及一般纳税人选择简易计税方
法的，按照3%征收率征税。由于增值税属于价外税，在计税时只按不含
税价计算增值税，同等条件下，实际税负仅有2.91%。同时，月销售额在3
万元及以下的小规模纳税人，在规定时间里免征增值税。

而对于销售额在500万元以上的一般纳税人，税率虽然提升，但营改
增后小到一包水泥、一根钢筋、简易工棚，大到施工机械产生的进项都能
用来抵扣，实际税负很有可能是降低的。

举例来说，一家建筑企业某月共取得施工价款600万元，营改增前它应
缴纳营业税600万×3%=18万元。营改增后，该企业购买的水泥等原材料不
含税价300万元，按照17%的税率计算可抵扣的进项税51万元，因此他需要
缴纳的增值税为600÷（1+11%）×11%-51万=8.5万元，其税负是下降的。


